INNOCENTIUS PP. VIII.

Dilecto filio nobili viro Laurentio de Medicis

(*ex Registro Brevium Innoc. VIII.*)

Dil. Fil. salutem &c. Pervenit ad aures nostras quemadmodum dilectus filius Bartholomeus Sozzinus civis Senensis e Pisis Senas redire volens de mandato istius Domini comprehensus, & non sine ignominia in carceres detrusus fuit. Quod nobis profecto fuit permolestum. In illo enim & singularis doctrina & prudentia laudantur, & non minus civitati Senensi eum esse gratum & acceptum, quod in hoc casu cognosci potuit. Scribimus de ea re ad Dominium ipsum, sed tibi separatim expressumque scribendum duximus, qui pro tua prudentia intelligis hoc esse grave, & indignum ab omnibus existimari. Hortamur proinde te, ut pro honore ipsius Domini & tuo, ac pro conservatione bonae voluntatis & intelligentiae cum Communitate Senensi, quae quasi in seipsam injuriam istam illatam existimare videtur, & quam certe magni facere debes, & manuteneere velis operari, & efficere etiam nostra contemplatione & intuitu multorum & magnorum virorum, ut idem Bartholomeus relaxetur statim & dimittatur, in quo & nobis & multis aliis facies rem gratissimam, & tua

prudenzia bonitateque dignissimam; non enim videmus eum sine nota publica detineri posse. Datum Romae ec. die 4. Januarii 1490. Anno Sexto,

Idem Florentinis:

Dilecti Filii salutem &c. Intelleximus Bartholomeum Sozzini civem Senensem de mandato vestro nuper captum, & non sine insigni nota carceribus istic mancipatum esse, dum ille a Pisis; ubi legebat, Senas redire vellet; non potest nobis non displicere omnis ejus adversitas ob singularem doctrinam & virtutem, quae in ipso Bartholomeo laudantur, & ob Rempublicam Senensem, quam id egre ferre sentimus, & facere non possumus quin ad vos pro illo scribamus, qui a multis commendatur, quique suae civitati charus est; quod etiam vos in hoc casu putamus cognovisse. Hortamur proinde devotionem vestram, ut nostra contemplatione, & pro mutua benevolentia, quae vobiscum cum Senensibus intercedit, velitis mandare & ordinare, ut idem Bartholomeus relaxetur, & pristinae restituatur libertati. In quo nobis facietis rem gratissimam. Datum Romae &c. die 4. Januarii 1490. Anno Sexto.

*Senenses quidem nihil non egerunt, ut tantum civem recuperarent, ejus doctrinae atque prudentiae in rebus publicis tractandis multum confidebant, & quod graviter hoc tulisse Venetos intellexerunt, excusandi se gratia has eorum Duci litteras dedere,*

Duci Illustrissimo Venetiarum

Senenses die 31. Octobris ( *Filza LX.* )

Illustrissime Princeps & excellentissime Domine Pater & Benefactor noster praecipue post nostri commendationem. Qui semper vestrae obtemperare sublimitati, ut filii observantissimi soliti sumus, permolestis accepimus nuper quod vestrae nobis litterae significarunt; vestram

stram scilicet Dominationem Illustrissimam graviter ferre Bartholomaeum Sozzinum Juris consultum clarissimum civem nostrum, dum ad Patavinum Gymnasium se conferret, ut pollicitus fuerat, ad nos jussu reverti nostris litteris extitisse, quare quemadmodum res se habuerit, & qua ducti ratione ad illum ut in patriam rediret litteras dederimus, his nostris in praesentia percipiet vestra Illustrissima Dominatio. Non praeterit vestram Celsitudinem quam multis hactenus tum externis tum domesticis malis fuerit laceffita nostra civitas, ex quo non parum etiam in Gymnasio nostro, quod habere satis florens consuevimus, jacturas passi sumus, quamobrem cives per multos annos & doctrina & probitate praestantes in patriam revocavimus, nec desinimus nunc quidem omnia cogitare, quibus & augeri patriam atque honestari intelligamus: & cum ad nostrae Reipublicae commodum & ipsius praesertim Gymnasii decus spectare arbitraremur hac praesertim tempestate, qua carere bonis civibus difficile possumus, illum aliosque viros graves accerere in patriam peroptavimus, ac propterea D. Bulgarinum jurisconsultum praestantissimum & magistrum Franciscum Ninum physicum pereximium (qui aberant) jussos redire in patria retinemus, ut non modo eorum in ea fungantur doctrinae munere, verum consilio & auctoritate, quibus pollent, patriae salutem non desint. Idemque de Bartholomaeo Sozzino plurimum cupiebamus, hacque in re neminem afficere injuria sentientes, cum & cives ipsi patriae nati sint, ut sapientum sententia est, & civium omnium civitati debita officia intelligantur. Sed de Domino Bartholomaeo aliter evenit quam speraremus. Is nam nec Patavium venit, ut vestris comperimus litteris, nec in patriam rediit. Quod si nostris paruisset jussibus, atque in nostra esset potestate, vestri inclyti Domini voluntati pro nostra in illud observantia obsequi conaremur; quia exploratum nobis est quam ingenti caritate ac magnis etiam favoribus nostram Rempublicam prosequatur. Quamobrem pro nostra singulari in vestram Rempublicam observantia nunquam desineremus ea omnia officere, quibus a nobis tanquam filiis

deditissimis vestrae inclytae Dominationis dignitati satisfaceret. Ignoscat igitur nobis Vestra Sublimitas, si, ut semper consuevimus & maxime cupimus, vestrae Dominationis studio obtemperare noquimus; sed hoc sibi persuadeat nos nihil unquam esse praetermissuros, quod futurum esse Vestrae Sublimitati gratum intellexerimus, cui nos ac nostram Rempublicam commendamus.

*Ceterum Socinius, vel mortuo Laurentio, Pisis docuit, & memor injuriarum, quas a Florentinis acceperat, auctor fuisse Pisanis dicitur, ut illorum servile jugum a carvicibus suis dejicerent; sequo Carolo VIII. Gallorum Regi dederent. Vixit ad summam senectutem. Obiit enim an. 1507, ejusque cadaver Senis in majorum sepulcro apud Religiosos homines, quos dicimus Observantiae, conditum est.*

(44) *Patria Perusinus, & Francisci Nicolai filius. Conductus fuit an. 1473. stipendio florenorum 1050. Mansisse ipsum sexennio in Academia Pisana, ex iis conjici potest, quae in Tractatu ejusdem de dote dotatisque mulieribus & earum privilegiis advocantur. Tractatus coeptus in Academia Pisana, & finitus in Studio Perusino, cum a Pontifice e postliminio revocatus circa an. Dom. 1479. Tom. X. Tract. Div. p. 115. Floruit doctrinae laude non solum in Etruria, sed etiam Romae, qua in urbe Consistorialis Advocati munere functus est. E. vita cessit an. 1490.*

(45) *Tristanus oriundus e pago Decii seu Dexii Mediolanensis Ditionis civitate & nobilitate Mediolanensi donatus fuit a Francisco Sfortia, cujus inter Aedicos locum tenebat. Hic de excolendis in juris prudentia filiis plurimum elaboravit. Lancellotus e Papiensi Lyceo Pisas vocatus fuit, secumque fratrem Philippum duxit. Sed hic fratrem superavit doctrinae fama. Verum quantum amabant discipuli, tantum oderant collegae defensorem litigiosum suarum opinionum, semperque concitum ad rixas. Insestus praesertim Felino Sandaeo fuit, quem ab Academia ire coegit. Ipse quoque cum ad Senenses transfisset, mox Romam, semel iterumque ad Academiam Pisanam rediit, ipso invitante Laurentio. Post haec magnis calamitatum*

fluctibus ejus vita jactata fuit, cumque Senis obisset an. 1535. III. Id. Octobris, ejus cadaver Pisas translatum est, & in magnifico sepulcro, quo sane nullum nobilium habet sepulcretum Pisanum, quod vulgo dicimus Campo Santo, quodque sibi vivens posuerat, conditum est. Lanoclotus Ticinum rediit, ibique diem clausit supremum an. MD.

(46) *Patris Perusinus*. Tantam opinionem doctrinae habebat, ut in eo perfecti juris consulti imaginem se diceret inveniri *Martius Flavius* (Epist. lib. I. ep. 101.) Anno 1473, accitus fuit ad Academiam Pisanam stipendio 950. florenorum. Docuit quoque Ferrariae Caesareum jus, & semel iterumque in patria. Facilis aditus ad eum litigantium, liberae quærimoniae de aliorum injuriis erant, cumque has de causa multa consilia exarasset, ex his quatuor usque volumina confecta sunt, quae nunc etiam aliquo in pretio habentur. His temporibus quaedam honorificentius putabatur antemeridianas, quam pomeridianas habere lectiones, exorbere debuit *Laurentius Cornii* aliorumque querelas, qui de dignitate non parum sibi detractum esse aiebant, quod mane in scholis non affiderent.